

Số: /KH-UBND

Vũng Tàu, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số và tổng kết phong trào thi đua năm 2023

Nhằm tổng kết, đánh giá kết quả công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số và kết quả phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2023, UBND thành phố Vũng Tàu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số và tổng kết phong trào thi đua năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số và tổng kết phong trào thi đua năm 2023 nhằm đánh giá đúng, đầy đủ, toàn diện những mặt làm được, những mặt chưa làm được, chỉ ra những ưu điểm và hạn chế, nguyên nhân tồn tại trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác cải cách hành chính và công tác khen thưởng trên địa bàn thành phố, đồng thời đề ra phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2024.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số và trong phong trào thi đua yêu nước năm 2023.

- Phát động phong trào thi đua nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

### 2. Yêu cầu

- Phân tích, đánh giá những kết quả làm được và chưa làm được một cách khách quan, đồng thời tìm ra nguyên nhân hạn chế nhằm định hướng, nâng cao hiệu quả trong thời gian tới.

- Tổ chức Hội nghị đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG

### 1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Vào tháng 3 năm 2023 (thời gian cụ thể theo Giấy mời của UBND thành phố).

- Địa điểm: Hội trường Thành ủy (số 76, đường Trương Công Định, Phường 3, thành phố Vũng Tàu).

## 2. Thành phần

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;
- Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ tỉnh; lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông, lãnh đạo Phòng Cải cách hành chính Sở Nội vụ tỉnh, lãnh đạo Ban thi đua khen thưởng tỉnh.
- Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Vũng Tàu;
- Các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban; các đơn vị sự nghiệp; các cơ quan Đảng; các tổ chức hội, đoàn thể thành phố; các cơ quan đơn vị của tỉnh đóng trên địa bàn thành phố.
- Các doanh nghiệp có tham gia thi đua tại thành phố;
- Các tập thể, cá nhân được khen thưởng từ cấp tỉnh trở lên;
- Đối với 17 phường xã, thành phần tham dự mỗi đơn vị gồm:
  - + Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam và cán bộ, công chức phụ trách công tác thi đua khen thưởng, cải cách hành chính, chuyển đổi số 17 phường, xã.
  - Phóng viên Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,
- \* Số lượng: Dự kiến khoảng 200 đại biểu.

## 3. Nội dung

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình hội nghị;
- Báo cáo tổng kết công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số năm 2023, tổng kết phong trào thi đua năm 2023 (Bằng hình thức trình chiếu Phóng sự).
- Phần tham luận tại hội nghị
  - + Phòng Văn hóa và Thông tin báo cáo tham luận về “các giải pháp thực hiện khâu đột phá trong phát triển xã hội số: 100% thanh toán các loại phí: học phí, điện, nước, truyền hình cáp thực hiện chuyển khoản; 100% các cửa hàng bách hóa tổng hợp, các nhà hàng, siêu thị có mã QR code nhận thanh toán chuyển khoản; 70% các khách sạn có website tên miền.vn”.
  - + UBND Phường 2 báo cáo tham luận về “tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính ở địa phương. Những kinh nghiệm thực tiễn để tăng hạng chỉ số CCHC. Công tác tổ chức vận động người dân tham gia thực hiện chuyển đổi số”.
  - + UBND Phường 4 báo cáo tham luận về “Giải pháp tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến cho các học sinh tại các trường học, sinh viên của UBND phường 4 thuộc thành phố Vũng Tàu”.
  - + UBND Phường 7 báo cáo tham luận về “công tác vận động thanh toán không sử dụng tiền mặt, xây dựng tuyến phố không sử dụng tiền mặt”.

+ UBND Phường 11 báo cáo tham luận về “tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính ở địa phương; những khó khăn trong cải cách hành chính của đơn vị, đề xuất những giải pháp đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong năm 2024”.

+ UBND Phường Thắng Nhì báo cáo tham luận về mô hình "Ngày thứ Hai không viết, ngày thứ Sáu không chờ".

+ UBND xã Long Sơn báo cáo tham luận về nội dung: “Nâng cao các giải pháp thực hiện phong trào thi đua để góp phần phát triển KT-XH của địa phương”.

+ Hội Cựu chiến binh báo cáo tham luận về “những cách làm hay để phát triển phong trào “Cựu chiến binh gương mẫu” trên địa bàn thành phố Vũng Tàu”.

- Công bố các Quyết định khen thưởng:

+ Về công tác thi đua khen thưởng: Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân và hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2023.

+ Về công tác cải cách hành chính: Khen thưởng không quá 07 tập thể và không quá 10 cá nhân có nhiều cố gắng trong công tác cải thiện chỉ số cải cách hành chính, chỉ số chuyên đổi số năm 2023.

- Phát biểu của lãnh đạo Sở Nội vụ; Sở Thông tin và truyền thông tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Chủ tịch UBND thành phố kết luận Hội nghị và phát động phong trào thi đua năm 2024.

- Bế mạc hội nghị.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Nội vụ**

- Chuẩn bị Báo cáo tổng kết phong trào thi đua năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Báo cáo kết quả Chỉ số theo dõi đánh giá, xếp hạng thực hiện cải cách hành chính năm 2023 của UBND thành phố và UBND các phường, xã; Báo cáo kết quả khảo sát sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2023; Phóng sự CCHC phục vụ Hội nghị.

- Chuẩn bị bài phát biểu kết luận và phát động phong trào thi đua năm 2024;

- Hướng dẫn nội dung tham luận đối với các đơn vị được phân công báo cáo tham luận tại hội nghị;

- Phối hợp với các đơn vị tham mưu, đề xuất UBND thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân.

- In ấn tài liệu, đón tiếp đại biểu và phục vụ hội nghị;

**2. Phòng Văn hóa và Thông tin:** Chuẩn bị báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu chuyên đổi số năm 2023. Nhiệm vụ, giải pháp năm 2024. Phối hợp với Phòng Nội vụ chuẩn bị tài liệu, phóng sự phục vụ Hội nghị.

### 3. Văn phòng HĐND và UBND thành phố

- Phát hành thư mời; phối hợp với Phòng Nội vụ đón tiếp đại biểu và phục vụ hội nghị.

- Chuẩn bị hội trường và các điều kiện phục vụ Hội nghị (âm thanh, ánh sáng, chỗ ngồi, bảng tên để bàn, nước uống, trái cây, bánh ngọt giữa giờ; hoa để bàn và bục phát biểu,...);

- Trang trí phòng hội trường với nội dung:

## ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU

# HỘI NGHỊ

## TỔNG KẾT CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, CÔNG TÁC CHUYỂN ĐỔI SỐ VÀ TỔNG KẾT PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2023

Vũng Tàu, ngày tháng 3 năm 2024

**4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Quyết toán kinh phí cho các đơn vị tổ chức Hội nghị theo quy định.

**5. Các phòng, ban, đơn vị; UBND các phường, xã được phân công báo cáo tham luận có trách nhiệm**

Các cơ quan, đơn vị được phân công tham luận khẩn trương chuẩn bị báo cáo tham luận tại Hội nghị (gửi về UBND thành phố thông qua Phòng Nội vụ **trước ngày 06/3/2024**). Báo cáo cần tập trung vào những đề xuất, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính gắn với việc thực hiện chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương trong thời gian tới. Thời gian báo cáo của mỗi đơn vị tại Hội nghị từ 5 - 7 phút./.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số và tổng kết phong trào thi đua năm 2023; UBND thành phố yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công khẩn trương triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh;
- TTr. Thành ủy Vũng Tàu (b/c);
- TTr. HĐND, UBND TPVT;
- UB.MTTQVN, đoàn thể TPVT;
- Các phòng, ban, đơn vị TPVT;
- Các DN đăng ký thi đua TPVT;
- UBND 17 phường, xã;
- Lưu: VT, NV.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Thu Hương**